
日時 令和６年 10 月 11 日 ９時 30 分

場所  熊谷市立文化会館  

税理士会熊谷支部と関係機関との協議会 

１ 支部長あいさつ 

２ 税務署長あいさつ 

３ 県税事務所長あいさつ 

４ 税務署からの連絡事項 

（１） 税務手続きに係るオンライン利用の推進について（総務課）

先生方におかれましては、税務手続きのオンライン利用にご協力いただきありがと

うございます。８月から署長及び法人課税部門等から申し上げているとおり、e-Tax

申告の更なる利用向上、申告書のみならず財務諸表などの添付書類の e-tax によるデ

ータの提出、更にはダイレクト納付を中心としたキャッシュレス納付の利用向上を目

指しているところでございます。 

 つきましては、今後、先生方及び関与先の方へ個別に利用勧奨に伺わせていただく

場合がございますので、お忙しいところ恐縮ですがご対応の程よろしくお願いいたし

ます。 

（２） 法定調書の提出に際しての給与所得の源泉徴収票の e-Tax での提出について

（総務課） 

上記（１）に絡んだお話しとなりますが、関与先の従業員の方の給与所得の源泉徴

収票を e-Tax により提出を行うと、従業員の方が確定申告をする際にマイナポータル

連携されることとなります。 

給与所得の源泉徴収票提出範囲は支払金額 500 万円を超えるもの等ですが、500 万

円以下の給与所得の源泉徴収票であっても e-Tax で提出を行うとマイナポータル連

携されることとなります。 



つきましては、関与先の従業員の方の確定申告への利便性向上の観点から、法定調

書の合計表のe-Taxでの提出と合わせて500万円以下の給与所得の源泉徴収票につき

ましても e-Tax での提出、または、eLTAX で各市町村へ給与支払報告書を提出する際

の税務署への給与所得の源泉徴収票の同時作成及び送信をお願いいたします。（別紙） 

（３） 中学生・高校生の「税の作文」の応募状況について  （総務課・管理運営部門） 

中学生及び高校生の「税の作文」の応募状況について、中学生の作文は管内全中学

校 30 校から 7,557 編、高校生の作文は５校から 918 編の応募がありました。

税理士会熊谷支部長賞を含む優秀作品は、11 月 15 日（金）に開催する「納税表彰

式」にて表彰する予定です。

（４） 年末調整のための住宅借入金等特別控除証明書の発送について （管理運営部門） 

年末調整のための住宅借入金等特別控除証明書の書面交付分の発送日につきまし

ては記載のとおり予定しております。埼玉県内税務署統一の発送日は設けておりませ

んが、事務処理センターを含め各署とも 10 月 23 日（水）前後の発送となる予定です。 

発送予定日  令和６年 10 月 23 日（水） 

（５） 「未納国税の納付について（圧着はがき）」の発送について    （徴収部門） 

国税等を滞納している納税者に対して、年２回圧着はがきで定期催告書の「未納国

税の納付について」を送付しているところですが、次の日程で発送しますので、関与

先に届いた場合には、早期に納付するように納付指導をお願いします。

なお、当該催告書は、納付や納付相談の有無に関わらず、原則として全員に送付し

ております。

 発送日 令和６年 10 月 23 日（水） 

（６） 年末調整関係書類の国税庁ホームページへの掲載について   （法人課税部門） 

年末調整関係書類について、源泉徴収義務者の方へ、改正事項や国税庁ホームペー

ジなどを案内したリーフレットを発送いたします。 

なお、国税庁ホームページにも関係情報が掲載されておりますので、関与先に対し

て周知いただきますようお願いいたします。 



掲載内容 掲載時期 

・「令和６年分 給与所得の源泉徴収票等の法定調書

の作成と提出の手引」について 

掲載済 

・年末調整がよくわかるページ（令和６年分） 

・令和６年分年末調整関係各種申告書及び記載例 

・令和６年分年末調整のしかた 

・令和７年分源泉徴収税額表 

・令和６年分各種申告書の外国語版 

・令和６年分各種申告書記載例のウクライナ語版 

・年末調整計算シート（令和６年用） 

・年末調整チャットボット 10 月３日（木）相談開始予定

・年末調整のしかた（動画） 10 月下旬掲載予定 


